
000042 
Prefeit a Cigunkipal de Tas •.a eras do Paraná 

ÈSTADO DO PARANÁ 

• 

ah.  ÊTrALiribÉ,.  Élat) 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 5612021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 149/2021 

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO 

AQUISIÇÃO DE REFLETORES PARA MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO DO 
ESTÁDIO MUNICIPAL. 

2. SOLICITANTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

3. DA JUSTIFICATIVA 

O Estádio Municipal está passando por manutenções, tendo como objetivo 
deixa-lo em boas condições para a realização dos eventos esportivos programados 
pela Secretaria. 

Uma grande parte das competições é realizada a noite, fazendo se necessária 
a boa iluminação do campo de futebol. 

Devido à falta de manutenção e também ao tempo de uso dos refletores 
antigos, alguns não tem mais condições de uso e acabaram queimando, por este 
motivo alguns pontos do campo encontram-se escuros, impossibilitando a realização 
das competições. 

Deste modo há necessidade de aquisição de alguns equipamentos novos 
para que os antigos sejam substituídos. 

A Secretaria efetuou um levantamento do quantitativo de equipamentos, 
sendo que para atender a demanda, são necessários a aquisição conforme segue: 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO DOS ITENS 
01 06 Unid. REFLETOR LED 900W C/ LENTE 6000K PARA ESTÁDIO 

Diante das justificativas apresentadas, resta evidente o interesse público na 
contratação. 

O prazo de execução será de 05 (cinco) dias após a confirmação do 
recebimento da ordem de compra e o pagamento será realizado em até 30 (trinta) 
dias após a entrega e conferência dos mesmos 

Diante das justificativas apresentadas, resta evidente o interesse público na 
contratação. 

A contratação será formalizada por meio de nota de empenho de despesa, 

1/3 
Av, Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000-- Três Barras do Paraná — PR 

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefoitura@tresbarras.pr.gov,br  



Prefeitura C/gunicipal de rCres .Bareas do Paraná.  
ESTADO DO PARANÁ 

CIAPYTAL DO Fábk0 

autorização de compra, ordem de execução de serviço ou outro instrumento 
equivalente, conforme prevê o artigo 62 da Lei n° 8.666/93. 

4. RAZÃO DA DISPENSA 

Trata-se de certame realizado sob a obediência ao estabelecido no art. 24, 
inciso II da Lei n. 8.666193, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de 
licitação: 

"Art. 24 É dispensável a licitação: 

11 - para outros serviços e compras de valor até dez por cento do 
limite provisto na alínea "a" do inciso II (R$ 8.000,00) do artigo 
anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez." 

A Lei Municipal n° 1.749/2018 atualizou no âmbito do Município de Três Barras do 
Paraná os valores previstos no artigo 23 da Lei Federal n° 8.666/93, ou seja, o valor contido 
no inciso II do Art. 24 passa de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00, também em consonância 
com o Decreto Federal n° 9,412/2018. 

Demonstrada a necessidade da aquisição e baseado nos valores propostos 
nos orçamentos, juntada a necessidade da realização da aquisição, à Administração 
Pública Municipal se admite a contratação direta, caracterizada através de Processo 
de Dispensa de Licitação, que justificável e legalmente amparada, atendendo aos 
interesses da Município de Três Barras do Paraná. 

6. FUNDAMENTO LEGAL 

Artigo 24, II , da Lei n° 8.666/93 e suas alterações; 
Lei Municipal n° 1749/2018. 

6. CONTRATADA 

ELETRO LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA — CNPJ no 

76.072.776/0001-89; 

7. PREÇO 

O valor da contratação/aquisição totaliza R$ 11.340,00 (Onze mil trezentos e 
uarenta reais), distribuídos da seguinte forma; 

Ilffla QTDE DESCRI ÃO DOS ITENS 
01 06 Unid. REFLETOR LED 900W C/ LENTE 6000K PARA ESTADIO 

8. JUSTIFICATIVA DOS EXECUTORES E PREÇO 

Temos de forma justificada a relevância do objeto. A executora trata-se de 
pessoa jurídica que atua no mercado com a atividade relativa ao objeto a vários 
anos. O objeto social da contratada pretendida contempla entre outras atividades a 

2/3 
Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR 

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura(ãltresbarras.pr.gov.br  



000044 
• Prefeitura elgunicipal de (Crês .Bareas do parand 

ESTADO DO PARANÁ 

üAprrni. UÜ OnJ,KCI 

atividade de "Comércio varejista de material elétrico". O objeto social descrito aponta 
experiência no mercado para o fornecimento dos materiais, dessa forma qualificando 
a executora. 

Observamos que foram realizadas pesquisas de preços, tendo a empresa ELETRO 
LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA apresentado o menor preço, 
estando os preços em conformidade com os preços praticados no mercado varejista. 

Quanto ao preço seria contrassenso e economicamente inviável, agora, que 
essa Administração, estando ciente do objeto a contratar e os valores a ser 
investidos, bem como a necessidade da aquisição, efetuar uma licitação para tal 
mister. As contratadas se propõem, através de suas propostas, executar o objeto 
pelo valor e condições apresentadas. Assim sendo, as contratadas atenderão na sua 
totalidade o conjunto do objeto da presente contratação, sendo certo que praticam 
pregos compatíveis com os de mercado. 

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: 

a) 08.01.27.812.0014.2.042.000.3.3.90.30.00 

10. PRAZOS 

O prazo de vigência será de 60 (sessenta) dias após a assinatura do 
contrato e o prazo de execução/entrega será de no máximo 05 (cinco) dias, após 
conformação do recebimento da ordem de compra. 

Três arras do Paraná, 30 de novembro de 2021. 

GERSO F Cl C GUSSO 
Prefeito Municipal 

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná.— PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov,br  

3/3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

